MEMORANDUM MIREKUPTIMI
MIDIS MINISTRISE SE ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE

TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

DHE
MINISTRISE SE PUNEVE TE JASHTME DHE
TE BASHKEPUNIMIT NDERKOMBETAR
TE REPUBLIKES SE ITALISE
MBI
FUNKSIONIMIN E SEKSIONEVE SHKOLLORE DYGJUHESHE
SHQIPTARO-ITALIANE

Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé e Republikés s& Shqipérisé dhe Ministria e Punéve
t€ Jashtme dhe Bashké&punimit Ndérkombétar t& Republikés s& Italisg, t& quajtura mé
poshté “Palg”,

DUKE IU REFERUAR nenit 4 t€ Marr&veshjes pér Bashképunimin Kulturor
t€ datés 12 shtator 1994 midis Qeverisé Shgqiptare
dhe Qeverisé Italiane;

DUKE IU REFERUAR Memorandumit t&€ Mirgkuptimit t& datés 29 prill
1998 midis Ministrisé s& Arsimit dhe Shkencés t&
Republikés s& Shqipérisé dhe Ministrisé sé Arsimit
t€ Republikés sé Italisg;

DUKE PASUR PARASYSH pérvojén e fituar nga funksionimi i shkollave
mbéshtetése t& seksioneve dygjuhéshe, pérkatésisht
shkollave 9-vjegare “Pandeli Cale” dhe “Sevasti
Qiriazi” n&€ Korgé, shkollave 9-viecare “Ndre
Mjeda” e “Ismail Qemali” né Shkodér dhe shkollave
9-vjecare “E Kuqe” dhe “Pjeter Budi” n& Tirané, dhe
t€ seksioneve dygjuhéshe né gjimnazet “Themistokli
Germenji” né Korgé, “28 Néntori” n& Shkodér dhe
“Ismail Qemali” né Tirang;

DUKE KONSIDERUAR interesin e pérbashkét pér arsimim t& nivelit t& larté
g€ t€ sigurojé pérgatitien e nxénésve t& afté t&
ndjekin me sukses studimet né universitetet
shqiptare ose italiane dhe t&é béhen lehtésues né
raportet midis dy shteteve dhe né kuadrin e procesit
t& integrimit europian t& Shqipérisg;

DUKE KONSIDERUAR Memorandumin e Bashképunimit midis Ministris&
s€ Arsimit t& Shqipérisé dhe Ministris& s& Punéve t&
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Jashtme italiane t& firmosur mé 14 janar 2011 dhe
Adendumit t& tij mé 7 korrik 2011,

kané arritur marréveshjen e méposhtme mbi funksionimin e seksioneve shkollore
dygjuhéshe dhe dykulturore shqiptaro—italiane:

NENI 1
Vecantité e seksioneve dygjuhéshe,
kohézgjatja dhe vendndodhja

Modeli i mésimdhénies s& seksioneve shqiptaro-italiane &shté dygjuhésh dhe dykulturor.
Mésimdhénia né shkollat mbéshtetése t& seksioneve dygjuh&she shqiptaro-italiane nga
klasa Il deri né klasén IX (shtaté vjet) t& arsimit bazé parashikon
mésimdhénien/mésimnxénien e gjuhés italiane me tri oré né javé.

Modalitetet e regjistrimit dhe t& pranimit t& nxénésve né klasat pérkatése t& shkollave
mbéshtetése t& seksioneve dygjuhéshe pércaktohen nga Pala shqiptare.

Mésimdhénia né seksionet dygjuhéshe shqiptaro-italiane nga klasa X deri n& klasén XII
t& arsimit t& mesém t& larté (tre vjet) parashikohet mésimdhénia e gjuh&s dhe letérsisé
italiane si dhe e léndéve t& tjera né gjuhén italiane t& detajuara né nenin 4.

Seksionet dygjuhéshe shqiptaro-italiane jan& ekuivalente me gjimnazin shqiptar dhe
funksionojné né gjimnazet pérkatése n& Tirang, Korcé e Shkodér, si né shtojcén “E” t&
kétij Memorandumi.

NENI 2
Kriteret e pranimit né seksionet dygjuhéshe
né klasén X

Regjistrimi né klas&n X varet nga rezultatet pérfundimtare t& klasés IX t& arsimit bazé
dhe mundgsité e secilés shkollg. Klasa e seksionit ka 30 nxénés.

NE rastet kur kérkesat pér regjistrim né klasén X jané mé t& médha se 30 nxénés pér klasé
si kriter pér regjistrimin e tyre do t& pérdoret niveli i njohjes s& gjuhés italiane dhe nota
mesatare e klasés paraardhése.

Ka pérparési regjistrimi nx&nésve qé vijné nga klasa IX e Seksioneve Dygjuhé&she né
arsimin bazé.

Niveli i njohjes s& gjuhés italiane pér pranimin né klasén X &shté niveli B1, sipas Kuadrit
t& Pérbashkeét Europian t& Referencés pér Gjuhét (Shkalla Globale). Orét e mésimit né
klasg do t& integrohen me aktivitete extrakurrikulare.

NENI 3
Plani mésimor dhe programet léndore

NE tri vitet e gjimnazit parashikohet mésimi né& gjuhén italiane i léndéve:
Gjuhg dhe letérsi italiane;

Matematiké;

Fiziké;

Histori dhe njohuri t& historisé sé arteve;

Biologji.
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Niveli i njohjes s& gjuh&s italiane, q& duhet t& arrihet n& fund t& 10 viteve t& studimit,
&shté niveli Cl, sipas Kuadrit t& Pérbashkét Europian t& Referencés pér Gjuhét (Shkalla
Globale).

Plani mésimor dhe programet pér 1&éndét e vecanta miratohen nga Ministria e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé e Shqipérisé dhe nga Ministria e Arsimit, Universiteteve dhe e
Keérkimit e Italisé dhe p&rb&jné shtojcén A (plani mésimor me koeficiente) dhe shtojcén B
(programi i Iéndéve) t& kétij Memorandumi.

NE shtojcén A t&€ Memorandumit t& Bashképunimit gjendet plani mésimor i seksionit me
orét javore dhe koeficientét. "

Ng shtojcén B t&¢ Memorandumit t& Bashk&punimit gienden programet e léndéve né
gjuhén italiane: Gjuhé dhe Letérsi italiane, Histori dhe njohuri t& historisé s& arteve si dhe
programet bazé e t€ thelluara t& Matematikés, Fizikés dhe Biolo gjisé.

Léndéve gé zhvillohen né gjuhén italiane u aplikohet njé koeficient prej 1,3 né
pérllogaritjen e notés pérfundimtare t& secilés 1&ndé né pérfundim té& ¢do viti shkollor.
Plani mésimor dhe programet e secilés 1&nd& pér ¢do vit shkollor mund t& ndryshohen ose
t€ plotésohen né takimet e specialistéve t& thirrur nga njéra prej Paléve.

Ndryshimet dhe/ose plotésimet do t& zbatohen né vitin shkollor qé fillon pas miratimit.

NENI 4
Matura Shtetérore: hartimi, vlerésimi
dhe komisioni i provimeve

Kohézgjatia e studimeve né seksionet dygjuh&she shqiptaro-italiane pérfundon me
provimet e Maturés Shtetérore, t& cilat pércaktohen sipas akteve ligjore t& sistemit
arsimor shqiptar.
Provimet e detyruara t& Maturés Shtetérore jané:

e Gjuhé dhe letérsi shqiptare;

®  Gjuhé dhe letérsi italiane me shkrim e gojé (niveli C1);

e Matematiké me shkrim né& gjuhén italiane.

Krahas provimeve t& detyruara ka dhe njé provim me zgjedhje t& detyruar. Nxé&nésit
zgjedhin ciléndo 1éndé midis atyre gé& studiojné né& gjuhén shqipe dhe italiane, pérveg
pjesé&s “njohuri t& historisé s& arteve” né gjuhén italiane.

Testet pér 1€ndét né gjuhén italiane, si pér léndét e detyruara dhe pér 1é€ndét me zgjedhje,
pérgatiten nga Ministria e Arsimit, Universiteteve dhe Kérkimit Shkencor t& Italisé.
Vlerésimi i ¢do provimi me shkrim dhe me goj& kryhet sipas procedurave té& parashikuara
né sistemin e vlerésimit n&é Republikén e Shqipérisé (sistemi me dhjeté& nota, ku nota 4
&shté jokaluese, kurse nga nota 4,5 e lart vler&simi &shté kalues).

Ekuivalentimi i notave sipas sistemit italian do t& kryhet sipas kritereve t& paraqitura né
tabelén e pérgatitur nga Zyra pérkatése e Ministrisg s& Arsimit, t€ Universiteteve dhe e
Kérkimit Shkencor e Italisé (shtojca C).

Komisioni i vlerésimit t&¢ provimeve t& Maturés Shtetérore krijohet sipas kritereve gé
parashikon legjislacioni pér sistemin arsimor shqiptar me pjesémarrjen edhe t& mésuesve
italian€ t& 1€éndéve q& zhvillohen né gjuhén italiane.

Gjaté zhvillimit t& provimit Ministria e Punéve t& Jashtme dhe Bashké&punimit
Ndérkombétar e Italisé ka fuqiné pér t& eméruar njé v€zhgues me funksione mbikéqyrése.



NENI 5
Dokumenti pérfundimtar dhe regjistrimi né universitet

Dokumenti pérfundimtar, Diploma e Maturés Shtetérore, léshohet nga autoritetet
shqiptare dhe &shté i vlefshém pér regjistrimin né Institucionet e Arsimit t& Larté.
Diploma e Maturés Shtetérore, e shoqéruar me certifikatén e vlefshmérisg, t& l&éshuar nga
Ambasada Italiane ose nga Konsullata Italiane né Shqipéri, &shté e vlefshme pér
regjistrimin né€ universitetet italiane. N& kété rast, nxénési nuk jep provimin e gjuhés
italiane. N& rastet kur pranimi né universitetet italiane &shté me kuota t& pércaktuara,
kandidatét duhet t& kryejné procedurat e caktuara t& pranimit.

NENI 6
Mésuesit

Personeli mésimdhénés i angazhuar né seksionet dygjuhéshe shqiptaro-italiane sipas
planit mésimor dhe planifikimit vjetor bashkélidhur, pérb&het nga mésues shqiptaré dhe
italiané. Pala italiane dérgon brenda mundésive t& saj financiare tre mésues pér ¢do
seksion pér léndét:

1. Gjuhé italiane né& shkollén 9-vjecare;

2. Gjuhé dhe letérsi italiane dhe Histori n& shkollén e mesme;

3. Matematiké dhe fiziké né& shkollén e mesme.
Meésuesit italian& jané pjesé e trupg&s mésimore té secilés shkollé dhe sé& bashku me
mésuesit shqiptaré pérgjigjen pér zhvillimin e mésimdhénies dhe vlerésimin pér léndét t&
cilat do t€ japin. Ata, s&€ bashku me mésuesit shqiptarg, bashkérendojné punén mésimore-
edukative vjetore.
Mésimdhénia né seksionet dygjuh&she zhvillohet né grupe ose n& modelin e
bashk&émésimdhénies ¢ka jep mundésing qé klasa t& ndahet né dy grupe pér t€ béré té
mundur zhvillimin e mésimdhénies t& fokusuar né pjesé t& vecanta duke pérdorur
metodologji t& shumta si frontalisht né klasg, si n& laboratoré.
Meésuesit italian€ dhe shqiptaré t& t& nj&jtés 1éndé punojné né bashképrezencé vetém né
rastet e periudhés sé prezantimeve t& projekteve, t& pérséritjes s& pérgjithshme dhe né
vler&simin e nxénies.
Emérimi i mé&suesve t& rinj shqiptaré pér seksionet béhet né& bazg t& procedurave shqiptare
me miratimin e Zyrés s& Shkollave t& Ambasadés sé Italisé.

NENI 7
Bashképunimi ndérmjet Paléve

Pala italiane, brenda bilancit financiar té& disponueshém, mbéshtet funksionimin e
seksioneve dygjuhéshe duke siguruar:
* mbéshtetje financiare pér ngarkesén mésimore t& gjuhés italiane dhe té& léndéve qé
jepen né gjuhén italiane;
® pajisie me libra shkolloré, libra pér bibliotekat dhe materiale didaktike,
multimediale dhe shkencore pér laboratorét;
* bursa studimi pér kurset verore pér perfeksionimin gjuh&sor prané institucioneve
t€ specializuara italiane, léndor dhe didaktik pér mésues shqiptaré qé€ japin italisht
ose l€ndé t& tjera né kété gjuhg;
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® mbéshtetje financiare pér organizimin e kurseve t& trajnimit dhe kualifikimit pér
mésuesit né Shqipéri.

Pala shqiptare pér miréfunksionimin e seksioneve:

e V&€ né dispozicion godina dhe mjedise t& pérshtatshme pér t&€ béré t€ mundur
bashkémésimdhénien dhe siguron kushtet optimale t& punés sipas standardeve t&
siguris€ europiane n& puné. Siguron pér mésuesit italiané t& seksioneve
dygjuheshe lehtésité administrative n& pérputhje me legjislacionin shqiptar e né&
vecanti né lidhje me lejet e géndrimit falas.

e njeh dhe vleréson kreditet e kurseve t& kualifikimit pér mésuesit t€ organizuara
nga Pala italiane.

NENI 8
Periudha tranzitore

Né seksionet dygjuhéshe zbatimi i reformés sé& sistemit arsimor shqiptar filloi né vitin
shkollor 2015-2016 dhe faza tranzitore do t& pérfundojé& né vitin shkollor 2019-2020.

NENI 9
Hapja dhe mbyllja e seksioneve dygjuhéshe

Mundésia e hapjes s& seksioneve té reja dygjuhéshe do t& vendoset me marréveshje midis
Paléve. Propozimi pér mbyllijen e seksioneve ekzistuese apo pér transferimin e
seksioneve nga njé shkollé né tjetrén, kur funksionimi nuk ka respektuar dhe pérmbushur
objektivat e parashikuara, i nénshtrohet njé Grupi t& Pérzier Ekspertésh, i ndértuar nga
njé& numér i nj&jté pjesétarésh pér secilén Palg.

NENI 10
Shpenzimet

Aktivitetet e parashikuara nga ky Memorandum Mir&kuptimi do t& zbatohen nga Palét
brenda kufijve t& burimeve financiare pérkatése pa pagesa shtes€¢ pér buxhetet e
zakonshme t& Republikés Italiane dhe t& Republikés s& Shqipérisé.

NENI 11
Modalitetet e ndryshimit dhe rishikimit

Palét bien dakord t& kryejné periodikisht vler&simin e funksionimit t& seksioneve
dygjuhéshe sipas parashikimit t& k&tij Memorandumi, edhe me qéllimin pér t& mundésuar
ndryshime, pérditésime dhe pérmirésime. Ky Memorandum Mirékuptimi mund t&
ndryshohet né ¢gdo moment, me shkrim, me mirékuptimin e Paléve.

NENI 12
Mosmarréveshjet

Cdo mospérputhje qé ka t& b&j& me interpretimin ose zbatimin e kétij Memorandumi do
t€ zgjidhet pérmes konsultimeve dhe negociatave té drejtpérdrejta ndérmjet Paléve.



NENI 13
Efektiviteti dhe kohézgjatja

Ky Memorandum do t& marré vleré nga data e nénshkrimit prej Paléve dhe do t& keté njé
kohézgjatje prej shtaté vjet dhe do t& konsiderohet heshtazi i rinovuar pér njé kohé t&
njéjté, pérveg rastit nése njéra Palé njofton Palén tjetér lidhur me géllimin e saj pér ta
ndérpreré até, gjasht& muaj para datés s& pérfundimit.

Duke nisur nga data e nénshkrimit ky Memorandum zévendéson Memorandumin e
Mirékuptimit mbi funksionimin e Seksioneve Dygjuhéshe t& datés 14 janar 2011 dhe
Adendumit & tij t& datés 7 korrik 2011.

Nénshkruar né Tirang, mé..ﬁ?;-..{.&.-ﬁ).«i-.{..‘2':., né dy origjinalg, secili né shqip dhe italisht,
t€ gjitha tekstet t& besueshme né t& dyja gjuhét.

Pér Ministriné e Arsimit, Sportit Pér Ministriné e Punéve
dhe Rinisé té té Jashtme e Bashképunimit
Republikés sé Shqipérisé Ndérkombétar té
— phdegle Republikés s& Italisé
Alberto CUTILLO
Ambasad

Dokumente t& Bashkéngjitura

A = Plani mé&simor;

B = Programet mésimore pér léndét;

C = Sistemi i vlerésimit;

D = Kuadri i Pérbashkét Europian i Referencave pér Gjuhét —Nivelet e pérbashkéta t&
referimit: Shkalla Globale;

E = Shkollat, vendndodhja e seksioneve.



